
INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

ACESSÓRIOS PARA LIGAÇÃO DE CANTO
CORNER CONNECTION ACESSORIES | ACCESSOIRES DE CONNEXION EN ANGLE

VISTA SUPERIOR

212297 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
DIREITO PRT

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 

+ 2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
ESQERDO PRT

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 + 

2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

210221 TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 DRT.

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

210223

VISTA SUPERIOR

TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 ESQ.

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

290107 PARAFUSO M5x10

M5
10

Para fixar os Topos ref. 212299 e ref. 212297
Material: Inox | Acabamento: Inox

290031 PARAF. DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2

3,5 [6]

22
 [7

/8
'']

Para fixar o Conj. Topos sup./inf SO10 esq. (ref 
212299)/dir. (ref 212297) nos aros móveis

Material: Inox | Acabamento: Inox

PARAF. DIN7981 PH 4,8X16 INOX A2290064

4,8 [10]

16
 [5

/8
'']

Para fixação  Conj. Topos sup/inf SO 10 esq./dir.
Material: Inox | Acabamento: Inox



INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

02/10

JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2+2) EM CANTO 90º - COM PERFIL SO 10
SOLEIRA TRADICIONAL E SOLEIRA OCULTA
4 SASHES (2+2) 90°CORNER SLIDING WINDOW - WITH SO 10 PROFILE
CLASSIC SILL AND CONCEALED SILL
FENÊTRE COULISSANT 4 VANTAUX (2+2) À ANGLE 90° - AVEC PROFILÉ SO 10
SEUIL CLASSIQUE ET SEUIL CACHÉE

6

7

Ø4.2 (X8)

Help

Tabela

DIN7981

H

H
-1

18
m

m

L1

H

90°

L2

L

6

7

5

6

21

7

3 4

Ø4.2 (X8)

Help

Tabela

DIN7981

H

H
-1

20
m

m

L2

2 31

5

4

L1

Ø4.2 (X8)

Help

Tabela

DIN7981

≈2
0

.5

H

H
-1

40
m

m

SOLEIRA TRADICIONAL | CLASSIC SILL | SEUIL CLASSIQUE

SOLEIRA OCULTA | CONCEALED SILL  | SEUIL CACHÉE  OS 08SOLEIRA OCULTA | CONCEALED SILL  | SEUIL CACHÉE  OS 08

SOLEIRA OCULTA | CONCEALED SILL  | SEUIL CACHÉE  OS 18



INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

03/10

1- H-90

Conforme esquema
According to scheme | Selon schéma

4H208499

208193 VD 2060

VD 2063.N

8L1 + 8L2 

208460 PELÚCIA 7x7 S-F | PILE SEAL | JOINT BROSSE

8

8

6

9

8205162 

280000

290020

3201089

6213220 

DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

8205161 

3228167

9202323

OS 801

OS 35

PERFIS | PROFILES | PROFILÉS

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

CORTE HORIZ.
HORIZONT. DETAIL
DÉTAIL HORIZONT.

CORTE VERT.
VERTICAL DETAIL
DÉTAIL VERTICALE

QUANT.
QUANTITY
QUANTITÉ

CÓDIGO
CODE

-

-

H

H-118

-

+ 2

-

3

CORTE
CUT
COUPÉ

2215078

215194 8

H-118 4

4

4

SO 30

SO 65 ARO MÓVEL LATERAL |  MOBILE FR. | OUVRANT

VARETA | ROD PROFILE | TIGE

GUIA INF. INOX |  LOWER GUIDE | GUIDE INFÉRIEUR

GUIA SUP. | UPPER GUIDE | GUIDE SUPÉRIEUR

PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILÉ

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES

CÓDIGO
CODE

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

QUANTIDADE 
QUANTITY | QUANTITÉ

CARRINHO OS Nº5 | ROLLER BEARING | ROULEAU

CONTRA-FECHO OS INOX C/ AFINAÇÃO Nº2 
COUNTER-LOCK BRACKET | CONTRE-FERMETURE SUPPORT

AMORTECEDOR OS N.3 | SHOCK ABSORBER | AMORTISSEUR

TESTA OS-D P/FECHO OS N.2 | STRIKING PLATE | GÂCHE

FECHO LATERAL OS Nº4 | Nº4 LATERAL LOCK | SERRURE LATÉRALE Nº4

MOLA PARA RETENÇÃO DE FECHO OS Nº2
OS LOCK RETAINER SPRING | RESSORT DE RETENUE POUR FERMUTURE OS

CARRINHO-GUIA OS SUPERIOR Nº3
UPPER-GUIDE ROLLLER BEARING N3 | ROULEAU-GUIDE SUPÉRIEUR N3

PARAFUSO PAR 006 | SCREW | VIS

PEÇA ANTI-LEVANTAMENTO OS
ANTI-LIFT ACCESSORY | ANTI-LEVAGE ACCESSOIRE

CHAPA BLOQUEIO PELÚCIA
PILE SEAL LOCK PLATE | PLAQUE DE VERROUILLAGE DE JOINT BROSSE

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS

CÓDIGO
CODE

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

QUANTIDADE 
QUANTITY | QUANTITÉ

213273

2213274

- H-46 2

212297

212066

ARO MÓVEL CENTRAL | PROFILE | PROFILÉ

SO 60 TAMPA DE CANAL
TRACK COVER | PROFILÉ CACHE CANAL

OS 30

OS 95

-

POLIAMIDA | POLYAMIDE | POLYAMIDE

OS 61

210510 TOPO BLOQUEIO PELÚCIA CV | PILE SEAL LOCK END-CAP CV | 
EMBOUT DE VERROUILLAGE DE JOINT BROSSE CV

1

4

CORTA-VENTO OS SUPERIOR
UPPER CENTRAL GASKET | PIÈCE D'ÉTANCHÉITE SUPÉRIEUR
CORTA-VENTO OS INFERIOR
LOWER CENTRAL GASKET | PIÈCE D'ÉTANCHÉITE INFÉRIEUR

CONJUNTO TOPOS OS 61
OS 61 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT OS 61

8

2

ARO MÓVEL CANTO | MOBILE FR. | OUVRANTSO 10

L1/2-60
L1/2-67
L2/2-77
L2/2-50

L1-106
L1-39

L2-106
L2-39

2
2
2
2

1
1
1
1

3

L1
L2

10H

2L1 + 2L2

205172

213018

ESQUADRO 18-2210-D | BLOCKING BRACKET | ÉQUERRE

CANTO DE ALINHAMENTO OS N.2 | ANGLE | ANGLE

210268

210265 DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

4

SO 82

SO 25

SO 58

VO 11

PERFIL SOLEIRA
SILL PROFILE | PROFILÉ DE SEUIL

PERFIL CALEIRA
DRAINAGE CHANNEL | GOUTTIÈRE DE VIDANGE

TAMPA DE CALEIRA | DRAINAGE CHANNEL 
GRID | GRILLE POUR GOUTTIÈRE DE VIDANGE

PERFIL FIXAÇÃO TAMPA | DRAINAGE 
CHANNEL GRID FIX. PROF. | PROF. FIXATION GRILLE

CONSULTAR DEPARTAMENTO TÉCNICO
CONSULT TECHNICAL DEPARTMENT

CONSULTER DÉPARTEMENT TECHNIQUE

212246 1CONJ. TOPOS CAL./SOL. OS-D 2-RAIL | DRAINAGE CHANNEL/SILL OS-D 2-RAIL 
END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT DE GOUTTIÈRE/SEUIL OS-D 2-RAIL

208597 8un.

DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

(L1-89)/2
(L1-133)/2
(L2-124)/2
(L2-99)/2

2
2
2
2

H-74

2
2

+ 2

VARIÁVEL
VARIABLE | VARIABLE

12215037 PEÇA AJUSTE P/FECHO LAT OS N.4 | ADJUSTEMENT PIECE | PIÉCE DE REGLAGE

(1) Peças com 400mm, aplicadas aproximadamente a cada 800mm | Pieces 400mm long, applied 
approximately every 800mm | Pièces de 400 mm, appliquées à environ tous les 800 mm

(1)

210165 TOPO LATERAL SUP/INF Nº15 OS-V2
LATERAL UPPER/LOWER Nº15 OS-V2 END-CAP | EMBOUT LAT SUP/INF Nº15 OS-V2

CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 DIRT
RIGHT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 ESQ
LEFT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

208450

208465 PELÚCIA 7x5.5 Preta | PILE SEAL | JOINT BROSSE 
ou | or | ou ou | or | ou

PELÚCIA 7x5.5 Cinza | PILE SEAL | JOINT BROSSE

1

212430

212431

TOPO CENTRAL Nº10 OS-D ESQUERDO
CENTRAL Nº10 LEFT END-CAP | EMBOUT CENTRAL Nº10 GAUCHE
TOPO CENTRAL Nº10 OS-D DIREITO
CENT. Nº10 RIGHT END-CAP | EMBOUT CENT. Nº10 DROITE

VO 10
ARO FIXO | FIXED FRAME | DORMANT

SO 11
ou | or | ou

PELÚCIA SRF 4X8X100 2P1M (TOPO CENTRAL Nº10)
PILE SEAL | JOINT BROSSE

GOTEIRA C/ VÁLVULA SVE | FLAP VALVE | CLAPET À VOLET

GOTEIRA C/ VÁLVULA BOLA | BALL VALVE | CLAPET À BILLE

215083 ANTI-LEVANTAMENTO GUIA INOX OS|  OS GUIDE ANTI-LIFT ACCESSORY | 
ACCESSOIRE ANTI-LEVAGE POUR GUIDE INOX OS

2PARAF. DIN 7991 M5x10| SCREW | VIS290107

2PARAFUSO DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2 | SCREW | VIS290031

4PARAF. DIN7981 PH 4,8X16 INOX A2 | SCREW | VIS290064

JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2+2) EM CANTO 90º - COM PERFIL SO 10
SOLEIRA TRADICIONAL - MEDIDAS DE CORTE
4 SASHES (2+2) 90°CORNER SLIDING WINDOW - WITH SO 10 PROFILE
CLASSIC SILL  - CUTTING MEASURES
FENÊTRE COULISSANT 4 VANTAUX (2+2) À ANGLE 90° - AVEC PROFILÉ SO 10
SEUIL CLASSIQUE - MESURES DE COUPE



04/10

INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

1-

Conforme esquema
According to scheme | Selon schéma

4H208499

208193 VD 2060

VD 2063.N

8L1 + 8L2 

208460 PELÚCIA 7x7 S-F | PILE SEAL | JOINT BROSSE

8

8

6

9

8205162 

280000

290020

3201089

6213220 

DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

8205161 

3228167

9202323

OS 801

OS 35

PERFIS | PROFILES | PROFILÉS

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

CORTE HORIZ.
HORIZONT. DETAIL
DÉTAIL HORIZONT.

CORTE VERT.
VERTICAL DETAIL
DÉTAIL VERTICALE QUANT.

QUANTITY
QUANTITÉ

CÓDIGO
CODE

-

-

H

-

+ 2

-

3

CORTE
CUT
COUPÉ

3215078

215194 8

4

SO 30

SO 65 ARO MÓVEL LATERAL |  MOBILE FR. | OUVRANT

VARETA | ROD PROFILE | TIGE

GUIA INF. INOX |  LOWER GUIDE | GUIDE INFÉRIEUR

GUIA SUP. | UPPER GUIDE | GUIDE SUPÉRIEUR

PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILÉ

ACESSÓRIOS | ACCESSORIES | ACCESSOIRES

CÓDIGO
CODE

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

QUANTIDADE 
QUANTITY | QUANTITÉ

CARRINHO OS Nº5 | ROLLER BEARING | ROULEAU

CONTRA-FECHO OS INOX C/ AFINAÇÃO Nº2 
COUNTER-LOCK BRACKET | CONTRE-FERMETURE SUPPORT

AMORTECEDOR OS N.3 | SHOCK ABSORBER | AMORTISSEUR

TESTA OS-D P/FECHO OS N.2 | STRIKING PLATE | GÂCHE

FECHO LATERAL OS Nº4 | Nº4 LATERAL LOCK | SERRURE LATÉRALE Nº4

MOLA PARA RETENÇÃO DE FECHO OS Nº2
OS LOCK RETAINER SPRING | RESSORT DE RETENUE POUR FERMUTURE OS

CARRINHO-GUIA OS SUPERIOR Nº3
UPPER-GUIDE ROLLLER BEARING N3 | ROULEAU-GUIDE SUPÉRIEUR N3

PARAFUSO PAR 006 | SCREW | VIS

PEÇA ANTI-LEVANTAMENTO OS
ANTI-LIFT ACCESSORY | ANTI-LEVAGE ACCESSOIRE

CHAPA BLOQUEIO PELÚCIA
PILE SEAL LOCK PLATE | PLAQUE DE VERROUILLAGE DE JOINT BROSSE

VEDANTES | SEALENTS | JOINTS

CÓDIGO
CODE

DESIGNAÇÃO
DESIGNATION | NOMINATION

QUANTIDADE 
QUANTITY | QUANTITÉ

- H-46 2

212297

212066

ARO MÓVEL CENTRAL | PROFILE | PROFILÉ

SO 60 TAMPA DE CANAL
TRACK COVER | PROFILÉ CACHE CANAL

OS 30

OS 95

-

POLIAMIDA | POLYAMIDE | POLYAMIDE

OS 61

210510 TOPO BLOQUEIO PELÚCIA CV | PILE SEAL LOCK END-CAP CV | 
EMBOUT DE VERROUILLAGE DE JOINT BROSSE CV

1

4CONJUNTO TOPOS OS 61
OS 61 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT OS 61

8

ARO MÓVEL CANTO | MOBILE FR. | OUVRANTSO 10

L1/2-60
L1/2-67
L2/2-77
L2/2-50

L1-106
L1-39

L2-106
L2-39

2
2
2
2

1
1
1
1

3

L1

L2

10H

2L1 + 2L2

205172

213018

ESQUADRO 18-2210-D | BLOCKING BRACKET | ÉQUERRE

CANTO DE ALINHAMENTO OS N.2 | ANGLE | ANGLE

DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

4215083215083

SO 82

SO 25

PERFIL SOLEIRA
SILL PROFILE | PROFILÉ DE SEUIL

PERFIL CALEIRA
DRAINAGE CHANNEL | GOUTTIÈRE DE VIDANGE

TAMPA DE CALEIRA | DRAINAGE CHANNEL 
GRID | GRILLE POUR GOUTTIÈRE DE VIDANGE

PERFIL FIXAÇÃO TAMPA | DRAINAGE 
CHANNEL GRID FIX. PROF. | PROF. FIXATION GRILLE

CONSULTAR DEPARTAMENTO TÉCNICO
CONSULT TECHNICAL DEPARTMENT

CONSULTER DÉPARTEMENT TECHNIQUE

212246 1CONJ. TOPOS CAL./SOL. OS-D 2-RAIL | DRAINAGE CHANNEL/SILL OS-D 2-RAIL 
END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT DE GOUTTIÈRE/SEUIL OS-D 2-RAIL

208597 4un.

DIVERSOS
DIVERSES | DIVERS

(L1-89)/2
(L1-133)/2
(L2-124)/2
(L2-99)/2

2
2
2
2

2

2

+ 2

VARIÁVEL
VARIABLE | VARIABLE

12215037 PEÇA AJUSTE P/FECHO LAT OS N.4 | ADJUSTEMENT PIECE | PIÉCE DE REGLAGE

(1) Peças com 400mm, aplicadas aproximadamente a cada 800mm | Pieces 400mm long, applied 
approximately every 800mm | Pièces de 400 mm, appliquées à environ tous les 800 mm

(1)

210165 TOPO LATERAL SUP/INF Nº15 OS-V2
LATERAL UPPER/LOWER Nº15 OS-V2 END-CAP | EMBOUT LAT SUP/INF Nº15 OS-V2

CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 DIRT
RIGHT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 ESQ
LEFT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

208450

208465 PELÚCIA 7x5.5 Preta | PILE SEAL | JOINT BROSSE 
ou | or | ou ou | or | ou

PELÚCIA 7x5.5 Cinza | PILE SEAL | JOINT BROSSE

1

ou | or | ou
(OS 08)

(OS 18)

210166 TOPO LAT. INF. 20mm Nº16 OS-V2 Sol. Invisível
LAT. INF. 20mm Nº 16 END-CAP | EMBOUT LAT. INF. 20mm Nº 16

210167 TOPO LAT. INF. 40mm Nº17 OS-V2 Sol. Invisível LAT. 
INF. 40mm Nº 17 END-CAP | EMBOUT LAT. INF. 40mm Nº 17

213273
CORTA-VENTO OS SUPERIOR
UPPER CENTRAL GASKET | PIÈCE D'ÉTANCHÉITE SUPÉRIEUR 1

213414
CORTA-VENTO 20MM SOL OCULTA Nº3
CONCEALED CENTRAL GASKET | PIÈCE D'ÉTANCHÉITE CACHÉE (OS 08 | OS 18) 1

210604 2TAPA FUROS P/ AMORTECEDOR OS N.3 | HOLE COVER FOR SHOCK ABSORBER 
N.3 | COUVERCLE DE TROU POUR AMORTISSEUR N.3

4TOPO ARO FIXO SOLEIRA OCULTA N4 OS-D | CONCEALED SILL FIXED 
FRAME END-CAP N4 OS-D | EMBOUT CADRE DORMANT SEUIL CACHÉ N4 OS-D

210301

TOPO ARO FIXO SOLEIRA OCULTA N3 OS-D | CONCEALED SILL FIXED 
FRAME END-CAP N3 OS-D | EMBOUT CADRE DORMANT SEUIL CACHÉ N3 OS-D

210300
ou | or | ou

(OS 08)

(OS 18)

ou | or | ou

ou | or | ou

4

2

2

2

210125

212430

2

2

TOPO CENTRAL Nº6 OS-V2 SOL OCULTA ESQUERDO
CENTRAL Nº6 LEFT END-CAP | EMBOUT CENTRAL Nº2 GAUCHE

212431
TOPO CENTRAL Nº10 OS-D DIREITO
CENT. Nº10 RIGHT END-CAP | EMBOUT CENT. Nº10 DROITE

TOPO CENTRAL Nº10 OS-D ESQUERDO
CENT. Nº10 LEFT END-CAP | EMBOUT CENT. Nº10 GAUCHE

ou | or | ouou | or | ou

210126 2TOPO CENTRAL Nº6 OS-V2 SOL OCULTA DIREITO
CENTRAL Nº6 RIGHTEND-CAP | EMBOUT CENTRAL Nº2 DROITE

ou | or | ouou | or | ou

ARO FIXO | FIXED FRAME | DORMANT

VO 10

SO 11
ou | or | ou

OS 08 OS 18

H-120 H-140

H-120 H-140

ARO MÓVEL | MOBILE FR. | OUVRANT (L/2)-56 - 2
OS 08
OS 18

VO 36

VO 24

PELÚCIA SRF 4X8X100 2P1M (TOPO CENTRAL Nº10)
PILE SEAL | JOINT BROSSE

208458

208467 PELÚCIA 7x7 Preta | PILE SEAL | JOINT BROSSE (OS 08 | OS 18)
ou | or | ou ou | or | ou

PELÚCIA 7x7 Cinza | PILE SEAL | JOINT BROSSE (OS 08 | OS 18)
2L

PELÚCIA SRF 4X8X 2P1M  Cinza | PILE SEAL | JOINT BROSSE208468

208469
ou | or | ou

PELÚCIA SRF 4X8X 2P1M  Preta | PILE SEAL | JOINT BROSSE
4L(VO 27 | VO 28 - VO 37 | VO 38)

H-108 H-128

ANTI-LEVANTAMENTO GUIA INOX OS
OS GUIDE ANTI-LIFT ACCESSORY | ACCESSOIRE ANTI-LEVAGE POUR GUIDE INOX OS

210268

210265 GOTEIRA C/ VÁLVULA BOLA | BALL VALVE | CLAPET À BILLE

GOTEIRA C/ VÁLVULA SVE | FLAP VALVE | CLAPET À VOLET

ou | or | ouou | or | ou

PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILÉ

- 2

VO 27
VO 37

(OS 08)
(OS 18)

- 1
(L1-252)/2
(L1-165)/2

- 1(L1-373)/2
- 2
- 1

(L2-260)/2
(L2-157)/2

- 1(L2-365)/2
- 880

PERFIL REMATE | PROFILE | PROFILÉ

- 1

VO 28
VO 38

(OS 08)
(OS 18)

- 1
(L1-252)/2
(L1-238)/2

1
1

(L2-260)/2
(L2-230)/2

470

-
-
-

210221 TOPO INF SOL.OCULTA SO 10 DRT.
RIGHT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

210223 TOPO INF SOL.OCULTA SO 10 ESQ
LEFT SO 10 END-CAP KIT | KIT D'EMBOUT SO 10 GOUCHE

ou | or | ouou | or | ou

1

1

1

1

290107

290019

PARAF. DIN 7991 M5x10 | SCREW | VIS

PERNO DIN 914 M5x10 | SCREW | VIS

PARAFUSO DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2 | SCREW | VIS290031 1

JANELA DE CORRER 4 FOLHAS (2+2) EM CANTO 90º - COM PERFIL SO 10
SOLEIRA OCULTA - MEDIDAS DE CORTE
4 SASHES (2+2) 90°CORNER SLIDING WINDOW - WITH SO 10 PROFILE
CONCEALED SILL - CUTTING MEASURES
FENÊTRE COULISSANT 4 VANTAUX (2+2) À ANGLE 90° - AVEC PROFILÉ SO 10
SEUIL CACHÉE - MESURES DE COUPE



INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

05/10

CORTE E MAQUINAÇÃO DOS PERFIS SO 10 - SOLEIRA TRADICIONAL  
CUTTING AND MACHINING FOR SO 10 PROFILE  - CLASSIC SILL
COUPE ET USINAGE POUR PROFILÉS SO 10 - SEUIL CLASSIQUE

H
 -

 9
0

12
12

9.6 17.3 18.7

10.37

7.
2

Ø7.5

Ø7.5

9.6 17.3 18.7

10.37

SO 10

O
s 

fu
ro

s 
in

fe
ri

o
re

s 
sã

o
 o

p
ci

o
n

ai
s

B
o

tt
o

m
 h

o
le

s 
ar

e 
o

p
ti

o
n

al
 | L

es
 t

ro
u

s 
in

fé
ri

eu
re

s 
so

n
t 

fa
cu

lt
at

if

5

= =

SO
 1

0
 =

 H
 -

 1
0

8

12

Ø7.5

9.6 17.3 18.7

10.37

5

= =

SO
 1

0
 =

 H
 -

 1
28

12

Ø7.5

9.6 17.3 18.7

10.37

CORTE E MAQUINAÇÃO DOS PERFIS SO 10 SOLEIRA OCULTA 
CUTTING AND MACHINING FOR  SO 10 PROFILES - CONCEALED SILL
COUPE ET USINAGE POUR PROFILÉS  SO 10 - SEUIL CACHÉ

Co
m

 p
er

fi
l |

 W
it

h
 P

ro
fi

le
 | A

ve
c 

p
ro

fi
lé

O
S 

18
Co

m
 p

er
fi

l |
 W

it
h

 P
ro

fi
le

 | A
ve

c 
p

ro
fi

lé
O

S 
0

8
Ø5

Ø5

Solução 1 folha correr + 1 fixo
1 sliding sash + fixed frame | 1 vantail coulissant + 1 fixe

Solução 1 folha correr + 1 folha de correr
1 sliding sash + 1 sliding sash | 1 vantail coulissant + 1 vantail coulissant

Solução 1 folha correr + 1 fixo
1 sliding sash + fixed frame| 1 vantail coulissant + 1 fixe

Solução 1 folha correr + 1 folha de correr
1 sliding sash + 1 sliding sash | 1 vantail coulissant + 1 vantail coulissant

H
 -

 9
0

12
12

9.6 17.3 18.7

10.37

7.
2

9.6 17.3 18.7

10.37

Ø5

Ø5

7.
2

SO 10

5

= =

SO
 1

0
 =

 H
 -

 1
0

8

12

9.6 17.3 18.7

10.37

5

= =

SO
 1

0
 =

 H
 -

 1
28

12

9.6 17.3 18.7

10.37

Ø5

Ø5

Ø5

7.
2

7.
2

7.5 5

SO 10

7.5

5

SO 10

5

5

Ø5

SO 10

7.5

5

SO 10

5

5



06/10

INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

APLICAÇÃO DO CONJUNTO TOPOS SUP/INF SO 10 NO PERFIL SO 10
APPLICATION OF THE SO 10 END-CAP KIT TO THE SO 10 PROFILE
APPLICATION DES KITS D'EMBOUTS SUP/INF SO 10 DANS LE PROFILÉ SO 10

ZO
N

A
 S

U
P

ER
IO

R
T

O
P

 F
R

A
M

E 
| Z

O
N

E 
SU

P
ÉR

IE
U

R
E

Aplicar no vidro OS na 
solução de canto, com o 

perfil SO 10

PEÇA INTERIOR VIDROS OS 20MM 3F

PEÇA INTERIOR VIDROS OS 20MM 3F

Aplicar no vidro 
OS na solução com 

os perfis 
SO38/SO39 

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:
Na encomenda do vidro, pedir este acessório.

When ordering the glass, ask for this accessory.
Lors de la commande du verre, demandez cet accessoire.

Ø3.5 (X6)

DIN7991 M5x10

SO
LE

IR
A

 T
R

A
D

IC
IO

N
A

L
CL

A
SS

IC
 S

IL
L 

| S
EU

IL
 C

LA
SS

IQ
U

E

ZO
N

A
 IN

FE
R

IO
R

B
O

T
T

O
M

 F
R

A
M

E 
| Z

O
N

E 
IN

FÉ
R

IE
U

R
E

DIN7991 M5x10

VISTA SUPERIOR

212297 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
DIREITO PRT

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 

+ 2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
ESQERDO PRT

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 + 

2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

290031 PARAF. DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2

3,5 [6]

22
 [7

/8
'']

Para fixar o Conj. Topos sup./inf SO10 esq. (ref 
212299)/dir. (ref 212297) nos aros móveis

Material: Inox | Acabamento: Inox

290107 PARAFUSO M5x10

M5

10

Para fixar os Topos ref. 212299 e ref. 212297
Material: Inox | Acabamento: Inox



INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

07/10

Ref. 290031
PARAF DIN7981 PH 3,5X22 CQ
Não incluídos | Not included | Non inclus

Ref. 290031
PARAF DIN7981 PH 3,5X22 CQ

Ref. 212297

APLICAÇÃO DOS CONJUNTOS DE TOPOS SUP/INF SO 10 - SOLEIRA TRADICIONAL
APPLICATION OF THE SO 10 END-CAP KIT - CLASSIC SILL
APPLICATION DES KITS D'EMBOUTS SO 10 - SEUIL CLASSIC

Executar a pré-furação na soleira e padieira.
Pre-drilling on the upper and lower frame profiles.
Réaliser les pré-perçages dans les cadres supérieur et inférieur. 

Ref. 290064
PARAF DIN7981 PH 4,8x16 INOX A2
Não incluídos
Not included | Non inclus

Ref. 212299

Ref. 212299

Ref. 212297

32
.4

Ø4.5

16
.5

32.4

16.5

Ø4.5

16
.5

16.5

45
H

 -
 9

0
45

7
7

Ø3.5 (X6)

Ref. 290064
PARAF DIN7981 PH 4,8x16 

INOX A2
Não incluídos

Not included | Non inclus

SO 10

Ref. 290107
PARAF. DIN 7991 M5x10

Ref. 290107
PARAF. DIN 7991 M5x10

212954 CONJ. UNIÃO CANTO 90º OS

Aplicar nos perfis SO 11, 12, 13, 21, 22, 28, 29, 31, 
32, 42, 51e 52 em ligações 90º 

Material: Alumínio | Acabamento: Bruto

90

90

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Fixa o esquadro por baixo do perfil.
Screw thesquar square under the profile.
Visse le carré sous le profilé 16.7

90°

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:

CANTONEIRA VIDRO OS 3 FUROS

Encomendar os vidros OS com 
cantoneira de três furos
Order OS glass with three-hole corner 
bracket.
Commander du verre OS avec support 
d'angle à trois trous.

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

VISTA SUPERIOR

212297 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
DIREITO PRT

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 

+ 2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
ESQERDO PRT

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 + 

2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

290031 PARAF. DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2

3,5 [6]

22
 [7

/8
'']

Para fixar o Conj. Topos sup./inf SO10 esq. (ref 
212299)/dir. (ref 212297) nos aros móveis

Material: Inox | Acabamento: Inox

290107 PARAFUSO M5x10

M5

10

Para fixar os Topos ref. 212299 e ref. 212297
Material: Inox | Acabamento: Inox

PARAF. DIN7981 PH 4,8X16 INOX A2290064

4,8 [10]

16
 [5

/8
'']

Para fixação  Conj. Topos sup/inf SO 10 esq./dir.
Material: Inox | Acabamento: Inox

http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling


INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

08/10

APLICAÇÃO DOS CONJUNTOS DE TOPOS SUP/INF SO 10 NO ARO FIXO - SOLEIRA OCULTA
APPLICATION OF THE SO 10 END-CAP KIT ON THE FIXED FRAME - CONCEALED SILL
APPLICATION DES KITS D'EMBOUTS SO 10 SUR LE CHÂSSIS FIXE - SEUIL CACHÉE

Ref. 290031
PARAF DIN7981 
PH 3,5X22 CQ
Não incluídos | 
Not included | 
Non inclus

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

Ref. 212297
Ref. 212299

Ref. 210221

Ref. 207019
PERNO DIN 914
M5x10 A2

Ø3.5 (X6)

45

7
7

63
SO

 1
0

 =
 H

 -
 1

0
8

Ø3.5 (X6)

45

7
6.

5

83
SO

 1
0

 =
 H

 -
 1

28

Ref. 210223

212954 CONJ. UNIÃO CANTO 90º OS

Aplicar nos perfis SO 11, 12, 13, 21, 22, 28, 29, 31, 
32, 42, 51e 52 em ligações 90º 

Material: Alumínio | Acabamento: Bruto

90

90

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Help
Tabela

L2

DIN7991

Fixa o esquadro por baixo do perfil.
Screw thesquar square under the profile.
Visse le carré sous le profilé 16.7

90°

 Fixar com cola.
 Fix with glue.
 Fixez avec de la cole. 

Ref. 290107
PARAF. DIN 7991 
M5x10

210221 TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 DRT.

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

210223

VISTA SUPERIOR

TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 ESQ.

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

VISTA SUPERIOR

212297 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
DIREITO PRT

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 

+ 2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

212299 CONJ. TOPOS SUP/INF SO 10 
ESQERDO PRT

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Aplicar 1 parafuso ref. 290107 + 1 parafuso ref. 290031 + 

2 parafusos ref Ref. 290064 (não incluídos)
Material: ABS e Poliamida | Acabamento: Preto

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:

CANTONEIRA VIDRO OS 3 FUROS

Encomendar os vidros OS com 
cantoneira de três furos
Order OS glass with three-hole corner 
bracket.
Commander du verre OS avec support 
d'angle à trois trous.

 Fixar com cola.
 Fix with glue.
 Fixez avec de la cole. 

290031 PARAF. DIN7981 PH 3,5x22 INOX A2

3,5 [6]

22
 [7

/8
'']

Para fixar o Conj. Topos sup./inf SO10 esq. (ref 
212299)/dir. (ref 212297) nos aros móveis

Material: Inox | Acabamento: Inox

290107 PARAFUSO M5x10

M5

10

Para fixar os Topos ref. 212299 e ref. 212297
Material: Inox | Acabamento: Inox

207019 PERNO DIN914 M5X10 INOX A2

M5

10

Para suporte magnético VO 18 (Ref. 230319)
Material: Inox | Acabamento: Inox

http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_cb_embeber_sext._int._--_Socket_Countersunk_Head_Cap_Screw
C:/MTAluminium/Biblioteca/Modelos/Autocad/../DO/Tabela de roscas e furos.xlsx
http://wks00335/mediawiki/index.php/Manual:Template_MTA/_PF_CQ_CX_--_Piercing_Drilling


INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

APLICAÇÃO DOS CONJUNTOS DE TOPOS SUP/INF SO 10 - 1 FOLHA CORRER + 1 FIXO - SOLEIRA TRADICIONAL
APPLICATION OF THE SO 10 END-CAP KIT - 1 SLIDING SASH + 1 FIXED FRAME - CLASSIC SILL
APPLICATION DES KITS D'EMBOUTS SO 10 - 1 VANTAIL COULISSANT + 1 FIXE - SEUIL CLASSIC

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

Ref. 210223

Ref. 207019
PERNO DIN 914
M5x10 A2

Ref. 210221

Ref. 210223
Ref. 210221

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

45
H

 -
 9

0
45

7
7

210221 TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 DRT.

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

210223

VISTA SUPERIOR

TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 ESQ.

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:

CANTONEIRA VIDRO OS 3 FUROS

Encomendar os vidros OS com 
cantoneira de três furos
Order OS glass with three-hole corner 
bracket.
Commander du verre OS avec support 
d'angle à trois trous.

207019 PERNO DIN914 M5X10 INOX A2

M5

10

Para suporte magnético VO 18 (Ref. 230319)
Material: Inox | Acabamento: Inox

Aplicar os topos no perfil de canto e fixar com cola.
First apply the end-caps to the corner profile and fix 
them with glue.
Appliquez d'embouts les dessus sur le profilé 
d'angle et fixez-les avec de la cole. 

09/10



INFORMAÇÃO TÉCNICA01-outubro-2025

Aplicação dos Topos SO 10
Sistema OS-D+ Perimetral

Nº: 0656 - 01102025 

Sosoares • Portalex • Alfa Sul • Alulider

APLICAÇÃO DOS CONJUNTOS DE TOPOS SUP/INF SO 10 - 1 FOLHA CORRER + 1 FIXO - SOLEIRA OCULTA
APPLICATION OF THE SO 10 END-CAP KIT - 1 SLIDING SASH + 1 FIXED FRAME - CONCEALED SILL
APPLICATION DES KITS D'EMBOUTS SO 10 - 1 VANTAIL COULISSANT + 1 FIXE - SEUIL CACHÉE

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

Ref. 210223

Ref. 207019
PERNO DIN 914
M5x10 A2

Ref. 210221

Ref. 210223 Ref. 210221

Pelúcia 7x5,5 (não incluída)  
Pile seal (not included)
Joint brosse (non inclus)

45

7
7

63
SO

 1
0

 =
 H

 -
 1

0
8

45

7
6.

5

83
SO

 1
0

 =
 H

 -
 1

28

Aplicar os topos no perfil de canto e fixar com cola.
First apply the end-caps to the corner profile and fix 

them with glue.
Appliquez d'embouts les dessus sur le profilé 

d'angle et fixez-les avec de la cole. 

Ref. 210221

210221 TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 DRT.

VISTA SUPERIOR

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

210223

VISTA SUPERIOR

TOPO INF SOL. OCULTA SO 10 ESQ.

Necessário aplicar pelúcia 7x5,5 (não incluída)
Material: Poliamida | Acabamento: Preto

Ref. 210223

 Fixar com cola.
 Fix with glue.
 Fixez avec de la cole. 

IMPORTANTE | IMPORTANT | IMPORTANT:

CANTONEIRA VIDRO OS 3 FUROS

Encomendar os vidros OS com 
cantoneira de três furos
Order OS glass with three-hole corner 
bracket.
Commander du verre OS avec support 
d'angle à trois trous.

207019 PERNO DIN914 M5X10 INOX A2

M5

10

Para suporte magnético VO 18 (Ref. 230319)
Material: Inox | Acabamento: Inox

10/10


	Sheets
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10


